

**Componența Consiliului în
perioada 2017-2022:****Președinte**

- jud. MATEESCU Mihai Bogdan

Vicepreședinte

- proc. DEAC Florin

**Membri aleși cu activitate
permanentă – judecători și
procurori:**

- jud. BALTAG Gabriela
- jud. BALAN Mihai Andrei
- jud. CHIȘ Andrea Annamaria
- jud. GHENA Mariana
- jud. OPRINA Evelina Mirela
- jud. MARCU Simona Camelia
- jud. SAVONEA Lia
- jud. ȚÎNȚ Nicoleta Margareta
- proc. BAN Cristian
- proc. OLARU Codruț
- proc. SOLOMON Nicolae - Andrei
- proc. TOADER Tatiana

Membri de drept:

- Marian Cătălin PREDOIU -ministrii justiției
- Gabriela SCUTEA - procuror general al PICCJ
- jud. Corina-Alina CORBU, președintele ICCJ

**Reprezențanți ai societății
civile:**

- ALISTAR Teodor Victor
- CHELARIU Romeu

Statutul membrilor Consiliului:

Consiliul Superior al Magistraturii funcționează ca organ cu activitate permanentă. Hotărârile se iau în Plen și în secții, potrivit atribuțiilor ce revin acestora.

Mandatul membrilor aleși este de 6 ani, fără posibilitatea reînvestirii.

Magistrații aleși ca membri ai Consiliului își suspendă activitatea de judecător sau procuror referitoare la prezența judecătorilor în complete de judecată, respectiv efectuarea actelor de urmărire penală. Funcțiile lor de conducere la instanțe sau parchete se suspendă de drept.

Ei pot fi revocați la propunerea președintelui sau vicepreședintelui Consiliului ori a unei treimi din membri, sau la cererea majorității adunărilor generale de la nivelul instanțelor sau parchetelor pe care le reprezintă.

Activitatea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii**În perioada de referință, Plenul:**

➤ **a ales** în funcția de vicepreședinte al Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul dispozițiilor art.24 alin.(1) din Legea nr.317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 07.01.2022, pentru un mandat de un an, pe domnul procuror Nicolae-Andrei Solomon, membru ales al Consiliului Superior al Magistraturii.

➤ **a hotărât:**

- în raport cu soluția Secției pentru judecători, prin care nu s-a desemnat niciun candidat pentru funcția de președinte al Consiliului Superior al Magistraturii, ca funcția de președinte să se exercite ad interim, până la alegerea unui nou președinte, de către președintele în funcție, dacă, până la data de 06.01.2022, inclusiv, nu se alege un nou președinte,

- numirea în calitate de formator cu normă întreagă la disciplina „Drept civil și drept procesual civil” a domnului judecător Vasile Bozeșan, de la Tribunalul Ilfov,

- numirea în calitate de formator colaborator în domeniul Tehnicilor de formare a adulților, specializat în științele educației, a doamnei Dana Burcă, senior consultant Franklin Covey România,

- stabilirea unui preț maxim de negociere a chiriei spațiilor închiriate de Consiliul Superior al Magistraturii și abilitarea comisiei de a renegocia clauzele contractuale.

➤ **a aprobat:**

- Raportul de activitate al Consiliului Superior al Magistraturii pe anul 2021,

- Programul de formare continuă la nivel centralizat 2022, conform Anexei 2 la Hotărârea Consiliului Științific al INM nr.8/06.12.2021,

- Programul de formare continuă la nivel descentralizat 2022, conform Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Științific al INM nr.8/06.12.2021,

- structura organizatorică, precum și statele de funcții și de personal ale INM, valabile la data de 06.12.2021,

- folosirea de către Institutul Național al Magistraturii, în mod excepțional, cu plată, pentru seminarul cu tema “Metode speciale de supraveghere sau cercetare – supravegherea tehnică”, organizat în perioada 9-10 decembrie 2021, în format online, a domnului Andrei Claudiu Rus, judecător în cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție și a domnului Ioan Amariei, procuror-șef al Serviciului Tehnic din cadrul Direcției Naționale Anticorupție,

- statele de funcții și de personal ale Școlii Naționale de Grefieri, valabile la data de 01.12.2021,

- condițiile de închiriere și încheierea actelor adiționale la contractele de închiriere pentru clădirile de birouri din Calea Plevnei nr. 139 și nr. 141 B, sector 6, București.

➤ **a luat act de:**

- conținutul „Raportului privind consultarea organizațiilor societății civile cu privire la propunerile și sugestiile acestora privind demersurile necesare la nivelul Consiliului Superior al Magistraturii, pentru îmbunătățirea activității instituțiilor judiciare, ca serviciu public aflat în slujba societății”, pentru trimestrul III al anului 2021,

- conținutul Raportului privind monitorizarea respectării obligațiilor Consiliului Superior al Magistraturii, de transparență, de asigurare a accesului publicului la informații și soluționare a petițiilor în raport cu societatea civilă pentru anul 2021.

Activitatea Secției pentru judecători**În perioada de referință, Secția:**

➤ **a hotărât:**

- numirea în funcția de judecător stagiar, începând cu data de 01.01.2022, a absolvenților INM - promoția 2021, potrivit opțiunilor exprimate în cadrul procedurii de repartizare desfășurată la data de 02.12.2021,

- înaintarea către Președintele României a propunerilor privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a 53 judecători,

- admiterea cererii de apărare a reputației profesionale a doamnei judecător Mirela Andreea Duță, președinte al J Cămpina,

- aprobarea Raportului Inspecției Judiciare nr. 21/2729/2021 privind efectuarea unui control tematic la Judecătoria Negrești-Oaș, vizând circuitul documentelor și repartizarea aleatorie la nivelul instanței, precum și a măsurilor propuse,

- aprobarea Raportului de control nr. 19-1474, privind eficiența managerială și modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente, de către conducerea Tribunalului Bihor,

- aprobarea Raportului Inspecției Judiciare nr. 20-704/2021 privind rezultatul controlului vizând eficiența managerială, modul de îndeplinire a atribuțiilor ce decurg din legi și regulamente, precum și respectarea normelor procedurale și regulamentare de către judecătorii și personalul auxiliar de specialitate de la Judecătoria Urziceni dispus prin Ordinul inspectorului-șef al Inspecției Judiciare nr. 25/2020, astfel cum acesta a fost modificat prin Ordinul nr. 67/2021,

- aprobarea unei structuri recomandate pentru rapoartele de bilanț ale instanțelor judecătorești (judecătorii, tribunale, curți de apel) într-o formă simplificată, corespunzătoare structurii raportului anual privind starea justiției,

- adoptarea de către conducerea Judecătoriei Urziceni a unor măsuri în scopul organizării eficiente a activității instanței cu privire la sectoarele de activitate unde au fost constatate disfuncționalități, pentru remedierea acestora într-un termen de 6 luni de la aprobarea raportului,

- respingerea propunerii privind sesizarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii în vederea analizării oportunității completării programelor de formare continuă cu sesiuni de formare în materia managementului judiciar adresate membrilor Colegiului de conducere, dar și altor judecători interesați,

- sesizarea Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului pentru analiza oportunității unor modificări legislative a normelor ce reglementează Colegiul de conducere, în scopul realizării unui management eficient,

- prelungirea detașării la Consiliu a domnului Ciobotaru Eduard Cristian, judecător la Tribunalul București, delegat în funcția de secretar general al Consiliului Superior al Magistraturii, doamnei Sandu Gheorghiuța, judecător la Tribunalul București, delegată în funcția de șef al Serviciului resurse umane pentru instanțele judecătorești, - doamnei Popa Ileana Gabriela, judecător la Curtea de Apel București, doamnei Păun Constantina, judecător cu grad profesional de tribunal la Judecătoria Sectorului 4 București, delegată în funcția de șef al Serviciului contencios, doamnei Rădoi Elena Simona, judecător la Curtea de Apel București, delegată în funcția de director adjunct al Direcției legislație, documentare și contencios,

- detașarea la Consiliu a domnului Stoicescu Mihnea Valentin, judecător la Judecătoria Sectorului 1 București.

- aprobarea și comunicarea structurii recomandate a raportului de bilanț către Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea stabilirii de către această instituție a datei și modalității de întrunire a adunării generale în scopul aprobării propriului raport anual de activitate. 3.
- transmiterea prin circulară a hotărârii Secției pentru judecatori a CSM cu privire la propunerile de la punctele 1 și 2 către toate instanțele judecătorești. 4.
- stabilirea ca termen limită de desfășurare a adunărilor generale ale judecătorilor, tribunalelor și curților de apel, data de 31.01.2022, urmând ca președinții instanțelor să aprecieze cu privire la modalitatea de desfășurare a adunărilor generale în funcție de evoluția pandemiei generate de virusul SARS-COV 2.
- că în situația în care președintele unei comisii de concurs se află în imposibilitatea exercitării atribuțiilor, judecătorul de la Înalta Curte de Casație și Justiție, desemnat în calitate de membru al acelei comisii, preia calitatea de președinte al comisiei respective și dispune înlocuirea calității supleantului cu cea de membru
- validarea rezultatelor concursului sau examenului pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor la curți de apel, tribunale și judecatorii, desfășurat în perioada septembrie-decembrie 2021, conform tabelului de clasificare din anexă, publicat la data de 14 decembrie 2021.
- numirea în funcțiile de conducere pentru care au candidat a judecătorilor care au obținut rezultatul cel mai bun la concursul sau examenul desfășurat în perioada septembrie-decembrie 2021, începând cu data de 04.01.2022, conform anexei 1.
- transferul judecătorilor care urmează a fi numiți în funcții de conducere, începând cu data numirii în funcții de conducere, conform anexei 2. (8 Da, 2 Nule) 7.
- eliberarea din funcțiile de conducere deținute, a judecătorilor care au promovat concursul sau examenul, începând cu data numirii în funcții de conducere, conform anexei 3. (8 Da, 2 Nule) 8. Încetarea delegării în funcții de conducere a judecătorilor ce vor fi numiți în urma promovării concursului sau examenului pentru numirea în funcții de conducere, conform anexei 4. (8 Da, 2 Nule) 9. Încetarea delegării în funcții de conducere a unor judecatori, ca urmare a ocupării acestor funcții în urma concursului de către alți judecatori și alte situații, conform anexei 5. (8 Da, 2 Nule)
- prelungirea detașării în cadrul Institutului Național al Magistraturii a :doamnei Solomon Camelia-Maria, judecător la Curtea de Apel București, doamnei Țambulea Alina-Gabriela, judecător la Curtea de Apel București, domnului Cristian Daniel Oana, judecător la Înalta Curte de Casație și Justiție
- a hotărât admiterea plângerii prealabile formulate de Curtea de Apel București împotriva Hotărârii nr. 1528/14.12.2021a Secției pentru judecatori a Consiliului și a dispus prelungirea detașării domnului judecător Ancu Cristian Constantin la Tribunalul Giurgiu pe o perioadă de 6 luni
- aprobarea organizării concursului de promovare pe loc în funcții de execuție a judecătorilor, la București, conform calendarului propus.
- aprobarea numărului de locuri scoase la concurs, respectiv 700 de locuri, din care 350 pentru tribunale și 350 pentru curțile de apel, repartizate pe materii, conform anexei.
- aprobarea, cu majoritate, a numărului de locuri scoase la concurs pentru personalul de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor, după cum urmează:- Institutul Național al Magistraturii 2 posturi pentru gradul de tribunal- Inspectia Judiciară 2 posturi pentru gradul de tribunal.- Consiliul Superior al Magistraturii 2 posturi pentru gradul de tribunal.- Ministerul Justiției 1 post pentru gradul de tribunal.
- aprobarea tematicii și bibliografiei concursului, propuse de Institutul Național al Magistraturii – conform Anexei 2.
- acordarea avizului conform pentru modificarea statelor de funcții și depersonal ale Judecătoriei Constanța și Curții de Apel Constanța, prin transferul 2 posturi vacante de grefier din statul de funcții al Judecătoriei Constanța în statul de funcții al Curții de Apel Constanța. (8 Da, 1 Nu)
- acordarea avizului conform pentru modificarea statelor de funcții și depersonal ale Tribunalului Buzău și Judecătoriei Râmnicu Sărat, prin transferul unui post vacant de șofer din statul de funcții și de personal al Tribunalului Buzău, în statul de funcții și de personal al Judecătoriei Râmnicu Sărat.
- încetarea suspendării din funcție a unui judecător, începând cu data de 14.12.2021 și repunerea acestuia în situația anterioară în privința plății drepturilor bănești, a recunoașterii vechimii în magistratură și vechimii efective în funcția de judecător, pentru perioada cuprinsă între data suspendării din funcție, 28.12.2017 și cea a repunerii în funcție.
- suspendarea din funcție a unui judecător, începând cu data de 13.12.2021, în temeiul art. 62 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 303/2004, privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

NUMIRI ÎN FUNCȚII DE CONDUCERE

- președinte al Secției penale a Tribunalului Bistrița-Năsăud- judecător Lazăr Mariana-Violeta,
- președinte al Secției civile a Judecătoriei Cluj-Napoca- judecător cu grad profesional de tribunal Dan Roxana,
- președinte al Secției contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel Galați- judecător Dicu Cristina,
- președinte al Secției pentru cauze penale a Judecătoriei Pitești- judecător Oprea Alina Marilena,
- președinte al Secției pentru cauze civile a Judecătoriei Pitești- judecător Crînguș Ionuț Dragoș,
- președinte al Secției a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Prahova- judecător Mitroi Alina.

DELEGARI ÎN FUNCȚII DE CONDUCERE

- președinte al Judecătoriei Roșiori de Vede- judecător Lincă Florin Dănuț,
- președinte al Secției a II-a civilă a Tribunalului Timiș- judecător Pașcu Valentin Marian,
- președinte al Tribunalului Arad -judecător Șandor-Otto Szep,
- președinte al Secției penale a Judecătoriei Sectorului 3 București-judecător Miclescu Camelia-Andreea,
- președinte al Judecătoriei Pogoanele -judecător Roșca Costache,
- vicepreședinte al Tribunalului Arad -judecător Bradin Virgiliu-Flavius,
- președinte al Secției a III-a contencios administrativ și fiscal, litigii de muncă și asigurări sociale a Tribunalului Arad -judecător Iovănaș Eugenia,
- președinte al Secției de contencios administrativ și fiscal a Curții de Apel Constanța -judecător Nemeth Francisc,
- vicepreședinte al Judecătoriei Bistrița -judecător Vîntu Ana-Maria,
- președinte al Secției penale a Judecătoriei Giurgiu - judecător Necula Ionuț-Cosmin,
- președinte al Secției civile a Judecătoriei Sibiu -judecător Dincă Adela Cornelia,
- președinte al Judecătoriei Urziceni- judecător Tănase Daniela-Nicoleta,
- președinte al Secției penale a Tribunalului Sălaj- judecător cu grad profesional de curte de apel Ștef Mariacristina,
- președinte al Tribunalului Galați - judecător Florea Robert George,
- președinte al Secției de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Galați- judecător Luca Cornelia,
- președinte al Judecătoriei Sectorului 2 București- judecător cu grad profesional de curte de apel Arghir Bogdan-Alex,
- vicepreședinte al Judecătoriei Piatra Neamț - judecător Mormoe Cătălin-Mirel,
- președinte al Judecătoriei Hârlău- judecător cu grad profesional de tribunal Chiriac Daniel,
- vicepreședinte al Judecătoriei Câmpulung,- judecător Diaconescu Sanda,
- președinte al Judecătoriei Hârșova,- judecător cu grad profesional de curte de apel Stănescu Isabela Alina,
- președinte al Judecătoriei Fălticeni- judecător Melinte Corina Oana,
- președinte al Secției a II-a civilă a Curții de Apel Galați, judecător Arhip Andreea,
- vicepreședinte al Tribunalului Ialomița- judecător Mariana-Raluca Ivănică,
- președinte al Judecătoriei Vălenii de Munte - judecător cu grad profesional de tribunal Marin Ana Corina,
- președinte al Judecătoriei Novaci- Albă Bogdan Ovidiu,
- președinte al Secției civile a Judecătoriei Iași, judecător cu grad profesional de tribunal Pienescu Elena-Roxana,
- președinte al Secției penale a Judecătoriei Iași- judecător Tarhon Diana-Raluca,

- vicepreședinte al Judecătoriei Călărași- judecător cu grad profesional de tribunal Oana Ionescu,
- președinte al Judecătoriei Râmnicu Sărat- judecător Radu Emilia Mirela,
- președinte al Secției penale a Tribunalului Dâmbovița, judecător cu grad profesional de tribunal Nedelcu Nicolae,
- președinte al Judecătoriei Băilești- judecător Șerban Marian,
- președinte al Judecătoriei Filiași- judecător Tudose Denisa,
- vicepreședinte al Curții de Apel București- judecător Nolden Nicoleta,
- președinte al Judecătoriei Dragomirești- judecător Coman Ligia Maria,
- președinte al Secției a III-a de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Bihor - judecător cu grad profesional de curte de apel Șilincă Anca Raluca,
- președinte al Secției a VII-a civilă a Tribunalului București- judecător cu grad profesional de curte de apel Blidaru Mateescu Elena.

PRELUNGIRI DELEGARI ÎN FUNCȚII DE CONDUCERE

- președinte al Judecătoriei Bolintin Vale - judecător Ștefănescu Anca Elena,
- președinte al Judecătoriei Alexandria - judecător cu grad profesional de tribunal Duță Mihai-Gabriel,
- președinte al Judecătoriei Luduș- judecător Mangu Ioan-Florin,
- președinte al Judecătoriei Reghin - judecător Pașca-Tușa Dumitru,
- președinte al Secției penale a Judecătoriei Botoșani - judecător Murariu Adrian Vasile,
- președinte al Secției de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Mureș -judecător Matei Simona Ștefania,
- președinte al Judecătoriei Năsăud - judecător Giurgean Anca Roxana,
- președinte al Judecătoriei Zimnicea - judecător Nicolae Marius-Aurelian,
- președinte al Judecătoriei Dragomirești - judecător Chiș Cătălin-Vasile,
- președinte al Judecătoriei Sighișoara - judecător Aenoaei Vasile,
- președinte al Judecătoriei Roman- judecător Apetri Robert Valerian,
- președinte al Judecătoriei Hunedoara- judecător Trandafir Gabriela,
- președinte al Judecătoriei Brad- judecător Rogoveanu Monica,
- președinte al Judecătoriei Târgu Neamț- judecător Craiu Luminița-Monica,
- vicepreședinte al Judecătoriei Roman- judecător Pavlovici Nicoleta-Cristina,
- președinte al Judecătoriei Petroșani- judecător cu grad profesional de curte de apel Ponyiczky Gabriela,
- președinte al Judecătoriei Zalău- judecător Marincăș Geanina Ioana,
- vicepreședinte al Judecătoriei Petroșani- judecător cu grad profesional de tribunal Ionela Roxana,
- președinte al Judecătoriei Corabia - judecător Lascu Elena,
- președinte al Judecătoriei Chișineu-Criș- judecător Țărau-Radvanski Izabellareka,
- președinte al Judecătoriei Ineu- judecător Pătru Lavinia-Gabriela,
- președinte al Judecătoriei Târgu Cărbunești- judecător Merișescu Mihaela Carmen,
- președinte al Secției I civile a Curții de Apel Constanța- judecător Jurubiță Alina Gabriela,
- președinte al Secției penale și pentru cauze penale cu minori și de familie a Curții de Apel Constanța- judecător Ispas Adriana,
- președinte al Judecătoriei Câmpeni- judecător Danciu Cornel Ștefan,
- președinte al Judecătoriei Tulcea- judecător Stan Camelia Daniela,
- președinte al Judecătoriei Bălcești- judecător Andrei Delia,
- președinte al Judecătoriei Brezoi- judecător Stanca Ioana Denisa,
- președinte al Judecătoriei Horezu- judecător Sandu Mariana,
- președinte al Judecătoriei Drăgășani- judecător Coșerea Constantin,
- președinte al Secției pentru cauze civile a Judecătoriei Râmnicu Vâlcea- judecător Vlăsceanu Andreea Cristina,
- președinte al Judecătoriei Mangalia- judecător cu grad profesional de tribunal David - Anton Cristian,
- președinte al Judecătoriei Șimleu Silvaniei- judecător Ardelean Flavius-Florin,
- președinte al Judecătoriei Rădăuți- judecător cu grad profesional de curte de apel Ciobică George Octavian,
- președinte al Judecătoriei Fetești- judecător Croitoru Radu-Constantin,
- președinte al Secției a II-a civile a Tribunalului Suceava- judecător Onofreiciuc Dranca Gheorghe,
- președinte al Judecătoriei Vatra Dornei- judecător Chiorean Amelia Cecilia,
- președinte al Judecătoriei Jibou- judecător Matyus Gabriela Elvira,
- președinte al Judecătoriei Măcin - judecător Giol Monica Florentina,
- președinte al Judecătoriei Câmpulung Moldovenesc - judecător cu grad profesional de tribunal Pop Anca Alice,
- președinte al Curții de Apel București- judecător Luminița Criștiu Ninu,
- președinte al Secției I civilă și de contencios administrativ a Tribunalului Neamț- judecător Cîrjă Lenuța,
- președinte al Secției I civilă a Curții de Apel Pitești- judecător Postelnicescu Maria Corina
- președinte al Secției penale a Tribunalului Giurgiu- judecător Ghiță Oița,
- vicepreședinte al Tribunalului Tulcea- judecător cu grad profesional de curte de apel Itoș Răzvan Arcadiu,
- președinte al Judecătoriei Târgu Secuiesc- judecător Vlase Gheorghe,
- președinte al Secției pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale a Curții de Apel Iași - judecător Radu Cristina,
- președinte al Judecătoriei Carei- judecător Costași Simona Minodora,
- președinte al Judecătoriei Satu Mare- judecător Pop Camelia Ana,
- vicepreședinte al Tribunalului Timiș- judecător Stoicescu Adriana-Petronela,
- președinte al Judecătoriei Curtea de Argeș- judecător cu grad profesional de tribunal Stanacorneliu Adrian,
- președinte al Secției de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Timiș- judecător Roman Ovidiu-Cătălin,
- președinte al Judecătoriei Râmnicu Vâlcea- judecător cu grad profesional de curte de apel Lumineanu Marius Alexandru,
- președinte al Secției penale a Judecătoriei Bufta- judecător Antofie Marcela,
- președinte al Judecătoriei Vișeu de Sus- judecător cu grad profesional de tribunal Fărâmbă Vasile-Florin
- vicepreședinte al Judecătoriei Satu Mare- judecător Căpitan Corneliu Lucian,
- judecător cu grad profesional de curte de apel Tulci Daniel-Mihai- președinte al Judecătoriei Târgu Lăpuș,
- președinte al Secției I civilă a Tribunalului Prahova- judecător Radu Mihail,
- judecător cu grad profesional de tribunal Duță Mirela Andreea -președinte al Judecătoriei Câmpina,
- președinte al Secției a III-a civile a Tribunalului București- judecător Popescu Dana-Alina

- președinte al Secției a II-a contencios administrativ și fiscal a Tribunalului București- judecător Stătescu Alexandru-Marian,
- președinte al Tribunalului Militar Cluj- judecător militar Pop Marius Liviu,
- președinte al Tribunalului Mehedinți- judecător cu grad profesional de curte de apel Popescu Norel,
- președinte al Judecătoriei Negrești-Oaș -judecător Ciorba Adrian Ovidiu Simion,
- președinte al Judecătoriei Lehliu-Gară- judecător Joga Mihaela Daniela,
- judecător cu grad profesional de tribunal Drăgulescu Leontin -președinte al Judecătoriei Buzău,
- președinte al Judecătoriei Calafat- judecător Stănculescu Cătălin Nicolae,
- președinte al Judecătoriei Aleșd- judecător Cipleu Anca Diana,
- președinte al Judecătoriei Salonta- judecător Ardelean Liviu Petru.

Activitatea Secției pentru judecători în materie disciplinară**În perioada de referință, Secția a aplicat următoarele sancțiuni disciplinare:**

- „excluderea din magistratură” pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art.99 lit. a) din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- 2 sancțiuni disciplinare constând în: „retrogradarea din gradul profesional de curte de apel în gradul profesional de tribunal” pentru săvârșirea abaterilor disciplinare prevăzute de art.99 lit. m) teza a II a și t) teza I din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- „retrogradarea din gradul profesional de tribunal în gradul profesional de judecătorie” și continuarea activității în cadrul Judecătoriei Buftea pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art.99 lit. a) din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- 2 sancțiuni disciplinare constând în: „diminuarea indemnizației de încadrare lunare brute cu 25% pentru o perioadă de 1 an” pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art.99 lit. m) teza a II a din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- „suspendarea din funcție pentru o perioadă de 4 luni” pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art.99 lit. m) teza a II a din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- „diminuarea indemnizației de încadrare lunare brute cu 5% pentru o perioadă de 1 lună” pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art.99 lit. r) teza I din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.
- „avertisment” pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art.99 lit. c) din Legea nr.303/2004. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.

Activitatea Secției pentru procurori**În perioada de referință, Secția:**

- **a desemnat** în calitate de candidat pentru funcția de vicepreședinte al Consiliului Superior al Magistraturii, pe domnul procuror nicolae - andrei solomon, membru al Consiliului Superior Al Magistraturii.
- **a hotărât:**
 - numirea în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj a domnului Balaci Dorel, procuror la această unitate de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 08.12.2021;
 - înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare a unui număr de 33 procurori,
 - prelungirea detașării la CSM a doamnei Olteanu Iuliana - Magdalena, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 6 București, pentru o perioadă de 3 ani,
 - validarea rezultatelor concursului sau examenului pentru numirea în funcții de conducere a procurorilor la parchetele de pe lângă curțile de apel, tribunale și judecătorii, organizat în perioada 7 septembrie - 9 decembrie 2021, conform tabelului de clasificare anexat la nota direcției de specialitate.
 - numirea unui număr de 76 de procurori în funcțiile de conducere pentru care au candidat, începând cu data de 01.01.2022, și a hotărât eliberarea din funcțiile de conducere deținute, a procurorilor care au promovat concursul sau examenul, începând cu data de 01.01.2022
 - respingerea memoriului absolvenților INM referitor la posturile de procuror stagiar propuse spre indisponibilizare în vederea repartizării programate pentru data de 13.12.2021;
 - indisponibilizarea posturilor de procuror vacante/vacantabile la nivelul parchetelor de pe lângă judecătorii propuse în vederea repartizării auditorilor de justiție ai INM, promoția 2021;
 - reinvestirea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Bistrița-Năsăud din cadrul Serviciului teritorial Cluj al DIICOT a domnului Vasile - Ciprian Sârb, pentru o perioadă de 3 ani,
 - numirea în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj a domnului Ciolacu Cristian Dan, procuror la aceeași unitate de parchet, pentru o perioadă de 3 ani;
 - numirea în funcția de procuror stagiar a absolvenților IN, promoția 2021, la parchetele de pe lângă judecătoriile menționate în tabelul anexat notei direcției de specialitate, începând cu data de 01.01.2022;
 - suspendarea din funcție a domnului Cristea Adrian – Flavius, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova (în prezent suspendat din funcție), începând cu data 23.11.2021;
 - respingerea cererii de apărare a independenței profesionale formulate de domnul Ion Mitrană, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Petroșani.
- **a aprobat:**
 - solicitarea PICCJ - DIICOT de aprobare a organizării concursului pentru ocuparea a 15 posturi de grefier cu studii superioare juridice la structurile teritoriale;
 - solicitarea Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galați de aprobare a organizării concursului pentru ocuparea a două posturi de tehnician criminalist la Parchetul de pe lângă Tribunalul Brăila și la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea;
 - numirea în funcția de procuror șef al Secției judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Timiș a doamnei Bogosov Gordana, procuror la aceeași unitate de parchet, pentru o perioadă de 3 ani,
 - numirea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Ialomița din cadrul DIICOT a domnului procuror Alexandru Mihailiuc, pentru o perioadă de 3 ani;
- **și-a însușit** conținutul răsunsului Inspecției Judiciare la obiecțiunile formulate de domnul George Nica, procuror militar șef Secție judiciară în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București și a hotărât respingerea cererii de apărare a reputației profesionale formulate de domnul George Nica, procuror militar șef Secție judiciară în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București.

Delegări în funcții de conducere:

- procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Suceava - procuror Ghica Paula Simona,
- procuror șef al Serviciului teritorial Alba Iulia din cadrul DIICOT - procuror Dinu Cristian - Sorin,
- procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București - procuror Ion Emilia,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Drăgășani - procuror Stoica Marian Bogdan,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș - procuror Ștefan Marius Ionel,
- procuror șef al Serviciului Tehnic din cadrul DNA - procuror Resmeriță Clement Mihai,
- procuror șef al Biroului de informare și relații publice din cadrul DIICOT- structura centrală - procuror Bolla Ramona – Elena,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați - procuror Oancea Florin,
- procuror militar șef al Serviciului de cooperare judiciară și criminalistică din cadrul Secției Parchetelor Militare a PICCJ - procuror colonel magistrat Stanciu Gheorghe,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pucioasa - procuror Pavel Mihai Daniel,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Olt - procuror Anuța Elena Anca,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Făurei - procuror Giriș Ionel,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Panciu - procuror Rîșca Anca Dorina,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Arad - procuror Mânzu Aurelian,
- prim procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara - procuror locotenent colonel magistrat Ionescu Flavius Adelin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Salonta - procuror Scurt Carmen,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Brăila - procuror Coșniță Marinela,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Mureș - procuror Găzdac Bianca Laura,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Mureș - procuror Brindea Oana Rozalia,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Dej - procuror Chișu Bogdan Călin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Pogoanele - procuror Niță Cosmin Marius,
- procuror șef al Serviciului Teritorial Iași din cadrul DNA - procuror Chiriac Cristina,
- procuror șef al Serviciului de reprezentare la alte instanțe din cadrul Secției judiciare penale a DNA - procuror Căpățînă Maria Luiza,
- procuror șef al Biroului de reprezentare la alte instanțe din cadrul Secției judiciare penale a DNA - procuror Deriuș Aurelia Laura,
- procuror șef al Biroului teritorial Hunedoara din cadrul Serviciului teritorial Alba Iulia al DIICOT - procuror Florea Ionela – Denisa,
- procuror șef al Serviciului teritorial Timișoara din cadrul DIICOT - procuror Miron Codrin – Horațiu,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Mizil - procuror Gordan Constantin Sorin,
- procuror șef al Biroului teritorial Brăila din cadrul Serviciului teritorial Galați al DIICOT - procuror Manuela-Bogdana Mocanu,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Buzău - procuror Văsii Valerică,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Topoloveni - procuror Puiușescu Constantin Cosmin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dâmbovița - procuror Dincă Mihai,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sighișoara - procuror Dundev Alma Maria,
- procuror șef al Biroului de combatere a infracțiunilor care aduc prejudicii bugetului public din cadrul Secției de combatere a infracțiunilor asimilate infracțiunilor de corupție a DNA - procuror Bălan Ionela Crina,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Brașov - procuror Muscalu Ramona,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Făget - procuror Bugărin Gladiola Nicoleta.

Prelungiri delegări în funcții de conducere:

- procuror șef al Biroului teritorial Caraș-Severin din cadrul Serviciului teritorial Timișoara al DIICOT - procuror Carmen Vrânceanu,
- procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați - procuror Popa Adriana,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vâlcea - procuror Mihai Iustin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Slobozia - procuror Tănase Florian,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Giurgiu - procuror Vasile Marc – Emilian,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Fetești - procuror Vasile Cănel,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Ialomița - procuror Buzoianu Verginica,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vatra Dornei - procuror Stanciu Horeanu Ciprian – Laurențiu,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Negrești Oaș - procuror Dogeanu Cristi Marius,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mehedinți - procuror Șişman Lavinia,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Corabia - procuror Lia Sorin Marian,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brăila - procuror Petcu Alexandra Claudia,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Slatina - procuror Cojocaru Ionela Amalia,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui - procuror Lazăr Ciprian Constantin-ALEXANDRU,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj - procuror Onescu Andrei Cristian,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Lehliu Gară - procuror Bănescu Liliana,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Călărași - procuror Manea Cornelia,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oltenița - procuror Deloreanu Luana Nicoletta,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bistrița - Năsăud - procuror Briciu Adrian,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Beclean - procuror Moldovan Delia – Ștefana,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Năsăud - procuror Țiganetea Angelica Mariana,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Timiș - procuror Damian Ioan,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Lipova - procuror Vișan Bogdan Daniel,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Făgăraș - procuror Roncea Elena – Mirela,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Zărnești - procuror Colceriu Mihaela Cosmina,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Călărași - procuror Păunică Ionuț,
- procuror militar șef Secție urmărire penală la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Iași - procuror locotenent colonel magistrat Sîrcu Ichim Codrin,
- procuror militar șef Secție judiciară la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Iași - procuror locotenent colonel magistrat Zăpodeanu Laurențiu,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Cluj - procuror Panțuru Valentin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Câmpina - procuror Jianu Silvana Raluca,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brăila - procuror Stanciu Gabi Daniela,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Toplița - procuror Szabo Ioana Alina,

- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Podu Turcului - procuror Saghin Viorel,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Găești - procuror Vlaicu Joița,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Strehaia - procuror Mustață Liviu,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Drobeta Turnu Severin - procuror Donea Silviu Nicolae,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu - procuror Caragea Camelia,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vaslui - procuror Rîmbu Mihaela Tereza,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Novaci - procuror Dăianu Alexandru Mădălin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Huedin - procuror Cojocar Mihaela – Magdalena,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Onești - procuror Ladan Ioan,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Segarcea - procuror Antonie Valentin Constantin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hârlău - procuror Alexa Mona Irina,
- procuror general la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești - procuror domnului Stoica Alin,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Pitești - procuror Aldea Mihail,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Buzău - procuror Macovei Daniel,
- procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța - procuror Drăghici Vasile,
- procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Botoșani - procuror Bazeliuc Dumitru,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați - procuror Gârda Cristina,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Galați - procuror Iftode Corina,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Focșani a - procuror Rotaru Laurențiu,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj - procuror Grecu Ionela,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Cărbunești - procuror Bîjnea Constantin Cătălin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Roșiori de Vede - procuror Iboiu Mihaela,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Baia de Aramă - procuror Buzatu Remus,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Moinești - procuror Brăila Georgel,
- prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Ploiești - procuror Mihoc Iuliana,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sânnicolau Mare - procuror Hău Emanuel Florin,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hunedoara - procuror Gheorghe Sorin Liviu,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Petroșani - procuror Gal Veronica,
- prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Maramureș - procuror Gabor Bogdan,
- prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Lăpuș - procuror Muț Aurelia.

Activitatea secției pentru procurori în materie disciplinară

În perioada de referință, Secția:

- a admis în parte acțiunea disciplinară formulată de Inspectia Judiciară împotriva unui procuror din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu, și aplică sancțiunea disciplinară constând în „avertisment” pentru săvârșirea abaterii disciplinare prevăzute de art. 99 lit. h) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.

- a constatat nulitatea acțiunii disciplinare formulată de Inspectia Judiciară împotriva unui procuror de la Parchetul de pe lângă Judecătoria Timișoara, pentru săvârșirea abaterilor disciplinare prevăzute de art. 99 lit. c), f), k) teza a li-a și m) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare la Completul de 5 judecători al Înaltei Curți de Casație și Justiție.

Activitatea Comisiei nr. 2 - Resurse umane și organizare

În perioada de referință, Comisia:

- **a dispus**
 - transmiterea solicitării formulate de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și de Justiție - Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism către Secția pentru procurori, cu propunere de aprobare a organizării concursului pentru ocuparea a 15 posturi de grefier cu studii superioare juridice la structurile teritoriale;
 - transmiterea notei DRUO - SRUP nr. 3/19770/2021 privind încetarea efectelor hotărârii nr.1405/10.12.2013 a Plenului Consiliului către Secția pentru procurori, cu propunere de încetare a efectelor Hotărârii nr. 1405 din 10.12.2013 a Plenului;
 - transmiterea solicitării formulate de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați către Secția pentru procurori, cu propunere;
 - de aprobare a organizării concursului pentru ocuparea a două posturi de tehnician criminalist Ea Parchetul de pe lângă Tribunalul Brăila și la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea.
- **a luat act de** răspunsul transmis de către Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție privind solicitarea Consiliului Superior al Procurorilor din Republica Moldova.
- **a apreciat că** și grefierii în funcție au vocația de a participa la concursul de ocupare a posturilor vacante de grefier la Direcția Națională Anticorupție, întrucât acesta nu are natura juridică a unui concurs de promovare. Comisia a decis comunicarea unui răspuns în sensul celor mai sus arătate Direcției Naționale Anticorupție. A fost exprimată și opinia minoritară în sensul că solicitarea excedează competențelor Consiliului Superior al Magistraturii.

Activitatea Institutului Național al Magistraturii

1. Activități privind formarea inițială

➤ **Competiția THEMIS.** Echipa Institutului Național al Magistraturii, formată din auditorii de justiție Marian Adi-Răzvan, Nistoroiu Anca și Sintimbrean Roxana, coordonată și însoțită de doamna judecător Amelia Onișor, formator INM, a obținut locul al III-lea în cadrul Marii Finale a Competiției Internaționale THEMIS, Ediția a XVI-a, desfășurate în perioada 6 - 10 decembrie 2021, în Lisabona, Portugalia. În Marea Finală din acest an au concurat pentru marele premiu opt echipe, reunind primele două echipe clasate în cadrul fiecăreia dintre cele patru secțiuni ale concursului, desfășurate anterior, după cum urmează: 2 echipe reprezentând Serbia, 1 echipă reprezentând Franța, 1 echipă reprezentând Germania, 1 echipă reprezentând Bulgaria, 1 echipă reprezentând Portugalia, 1 echipă reprezentând Republica Cehă și 1 echipă reprezentând România. Domeniul de concurs al acestei ultime etape a fost *Accesul la justiție (Art. 47 din Carta Drepturilor Fundamentale a UE și Art. 6 din CEDO)*.

➤ Revista Themis. La data de 21 decembrie 2021 a fost publicat, pe pagina de internet a INM, numărul 1-2 din acest an al Revistei Themis, care poate fi consultat prin accesarea următorului link: <http://inm-lex.ro/revista-themis-nr-1-2-2021/>. Începând cu acest an, în urma finalizării procedurii specifice de includere a revistei într-o bază de date internațională (BDI), revista Themis a fost indexată HeinOnline și, astfel, cotate BDI în sensul Ordinului MECS nr. 4691/2011.

➤ Întâlniri cu studenții Facultății de Drept – Universitatea din București. În data de 6 decembrie 2021 s-a desfășurat întâlnirea online a reprezentanților Departamentului de formare inițială cu un grup de 80 de studenți ai Facultății de Drept din cadrul Universității din București, întâlnire organizată la inițiativa Departamentului de practică judiciară al Asociației Studenților în Drept, în cadrul proiectului „Insights”. Din partea Departamentului de formare inițială au participat: directorul adjunct responsabil cu formarea inițială, șeful Departamentului de formare inițială și un reprezentant al formatorilor, care au prezentat aspecte specifice carierei de magistrat și au răspuns întrebărilor adresate de către studenții participanți.

2. Formarea continuă a judecătorilor și procurorilor

În cadrul Proiectului „*Justiția 2020: profesionalism și integritate*”, cod SIPOCA 453, cod MySMIS2014+ 118978, cofinanțat din Fondul Social European (FSE) prin Programul Operațional Capacitate Administrativă (POCA), în perioada 1-31 decembrie 2021 au fost organizate, în format online, 4 activități de formare profesională la nivel centralizat, după cum urmează:

➤ În perioada 9-10 decembrie 2021 s-a desfășurat seminarul în domeniul *Dezvoltare personală și Programare neurolingvistică*. La seminar au participat 12 judecători, 1 procuror, 2 magistrați-asistenți de la Înalta Curte de Casație și Justiție și 5 participanți din categoria personalului de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor (3 din cadrul Ministerului Justiției, 1 din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii și 1 din cadrul Inspecției Judiciare).

➤ În perioada 9-10 decembrie 2021 s-a desfășurat seminarul în domeniul *Dreptul muncii*. La seminar au participat 15 judecători.

➤ În perioada 13-14 decembrie 2021 s-a desfășurat seminarul în domeniul *Administrarea probatorului în cauzele penale*. La seminar au participat 1 judecător și 31 de procurori.

➤ În perioada 16-17 decembrie 2021 s-a desfășurat seminarul în domeniul *Recuperarea prejudiciului infracțiunii*. La seminar au participat 5 judecători și 11 procurori.

În cadrul Proiectului „*Formarea profesională și consolidarea capacității la nivelul sistemului judiciar*”, finanțat prin Programul „Justiție” în cadrul Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021 (MFN), în perioada 1-31 decembrie 2021 au fost organizate, în format online, 2 activități de formare, după cum urmează:

➤ În perioada 6-7 decembrie 2021 a fost organizat seminarul în domeniul *Reguli procedurale aplicabile în litigiile de contencios administrativ*, activitatea A.1.2. La seminar au participat 31 de judecători și 1 magistrat-asistent reprezentând Înalta Curte de Casație și Justiție.

➤ În perioada 13-14 decembrie 2021 a fost organizat seminarul în domeniul *Cooperare judiciară în materie civilă – proceduri speciale*, activitatea A.1.4. La seminar au participat 29 de judecători.

În cadrul Programului *de formare continuă 2021*, în perioada 9-10 decembrie 2021, a fost organizat, în format online, seminarul cu tema *Metode speciale de supraveghere și cercetare – supravegherea tehnică*. La seminar au participat 19 judecători și 14 procurori.

3. Reducerea deficitului de personal la nivelul instanțelor și parchetelor

➤ *concurs de admitere la INM* – în perioada iulie 2021 – aprilie 2022, pentru ocuparea a 300 de locuri de auditor de justiție (175 alocate pentru ocuparea funcției de judecător și 125 alocate pentru ocuparea funcției de procuror), precum și pentru ocuparea a 8 posturi de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor. La concurs s-au înscris 2501 candidați pentru locurile de auditor de justiție și 101 candidați pentru posturile de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor. La data de 3 octombrie 2021 a avut loc prima probă a concursului – testul-grilă de verificare a cunoștințelor juridice. În perioada 16-17 octombrie 2021 a avut loc proba scrisă de verificare a cunoștințelor juridice, la care au participat 620 de candidați. În intervalul octombrie – decembrie 2021 s-au derulat activitățile de corectare și de soluționare a contestațiilor împotriva rezultatelor obținute. Proba a fost promovată de 443 de candidați pentru locurile de auditor de justiție și 9 candidați pentru posturile de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor. În intervalul 19-20 decembrie 2021 a avut loc testul scris din cadrul testării psihologice a candidaților.

➤ *concurs de admitere în magistratură* – în perioada iulie 2021 – martie 2022, pentru ocuparea a 75 de posturi de judecător la judecătorii și 50 de posturi de procuror la parchetele de pe lângă judecătorii, distinct de acestea fiind aprobată lista posturilor (23 de judecător și 10 de procuror) pentru care se poate dispune suplimentarea posturilor scoase la concurs. La concurs s-au înscris 1474 candidați. La data de 3 octombrie 2021 a avut loc prima probă a concursului – testul-grilă de verificare a cunoștințelor juridice. În perioada 16-17 octombrie 2021 a avut loc proba scrisă de verificare a cunoștințelor juridice, la care au participat 264 de candidați. În intervalul octombrie – decembrie 2021 s-au derulat activitățile de corectare și de soluționare a contestațiilor împotriva rezultatelor obținute la această probă. Proba a fost promovată de 173 de candidați. În intervalul 19-20 decembrie 2021 a avut loc testul scris din cadrul testării psihologice a candidaților.

➤ *concurs de promovare în funcția de judecător la ÎCCJ* – în perioada iulie – decembrie 2021, pentru ocuparea a 12 posturi vacante de judecător la ÎCCJ (2 la Secția I civilă, 2 la Secția a II-a civilă, 4 la Secția penală și 4 la Secția de contencios administrativ și fiscal). La concurs s-au înscris 40 de candidați. În luna septembrie 2021 au avut loc stabilirea criteriilor de selecție și selecția celor 30 de lucrări/candidat, în perioada 29 octombrie – 3 noiembrie 2021 fiind programată verificarea reprezentativității lucrărilor selectate și realizarea, după caz, a unei noi selecții. Evaluarea lucrărilor candidaților s-a desfășurat în perioada 23 noiembrie – 7 decembrie 2021. În intervalul 10-2 decembrie 2021 au fost soluționate contestațiile împotriva rezultatelor obținute la evaluare, proba fiind promovată de 9 candidați la Secția I civilă, 6 candidați la Secția a II-a civilă, 6 candidați la SCAF și 6 candidați la Secția penală.

➤ *examen de absolvire a INM* – în perioada septembrie – noiembrie 2021. Probele au avut loc la datele de 1, 3 și 5 noiembrie 2021, la acestea participând 210 de auditori de justiție (140 judecători și 70 procurori). Pe 26 noiembrie 2021 au fost publicate rezultatele finale, examenul fiind promovat de 139 judecători și 70 de procurori. Repartizarea absolvenților a avut loc la datele de 2 decembrie 2021 – pentru judecători (pe posturile de judecător stagiar, aprobate prin Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1348/18.11.2021) și 13 decembrie 2021 – pentru procurori (pe posturile de procuror stagiar, aprobate prin Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1116/09.12.2021). Prin Hotărârea nr. 1367/2.12.2021, Secția pentru judecători a CSM a hotărât numirea în funcția de judecător stagiar, începând cu data de 01.01.2022, a absolvenților INM – judecători, promoția 2021. Prin Hotărârea nr. 1166/14.12.2021, Secția pentru procurori a CSM a hotărât numirea în funcția de procuror stagiar a absolvenților INM - procurori, promoția 2021, începând cu data de 01.01.2022.

➤ *concursul/examenul pentru numirea în funcții de conducere a procurorilor* – în perioada septembrie – decembrie 2021, aprobat prin Hotărârea nr. 835/7.09.2021 a Secției pentru procurori a CSM, pentru ocuparea unui număr de 245 de funcții vacante de procuror general, procuror general adjunct, prim-procuror și prim-procuror adjunct la parchetele de pe lângă curțile de apel, tribunale și judecătorii. În urma verificării îndeplinirii condițiilor legale de participare la concurs/examen, 90 de candidați au fost admiși pentru participare. În perioada 27 octombrie – 8 noiembrie 2021 s-a desfășurat prima probă a concursului/examenului – testarea psihologică, evaluarea capacității candidaților de a lua decizii și de a-și asuma răspunderea și verificarea rezistenței la stres – test scris și interviu. În intervalul 29 octombrie - 24 noiembrie 2021 a avut loc susținerea proiectului referitor la exercitarea atribuțiilor specifice funcțiilor de conducere. La data de 28 noiembrie 2021 s-a desfășurat ultima probă, constând în testarea scrisă privind managementul, comunicarea și resursele umane, la care au participat 85 de candidați. Prin Hotărârea nr. 1114/9.12.2021, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât validarea rezultatelor concursului/examenului, prin Hotărârea nr. 1115/9.12.2021 hotărând numirea unui număr de 76 de procurori în funcțiile de conducere pentru care au candidat, începând cu data de 01.01.2022.

➤ *concursul/examenul pentru numirea în funcții de conducere a judecătorilor* – în perioada septembrie – decembrie 2021, aprobat prin Hotărârea nr. 1086/23.09.2020 a Secției pentru judecători a CSM, pentru ocuparea unui număr de 187 de funcții vacante de președinte și vicepreședinte de la curțile de apel, tribunale și judecătoria. În urma verificării îndeplinirii condițiilor legale de participare la concurs/examen, 79 de candidați au fost admiși pentru participare. În perioada 31 octombrie – 8 noiembrie 2021 a avut loc prima probă a concursului/examenului – testarea psihologică, evaluarea capacității candidaților de a lua decizii și de a-și asuma răspunderea și verificarea rezistenței la stres – test scris și interviu. În intervalul 19-28 noiembrie 2021 a avut loc susținerea proiectului referitor la exercitarea atribuțiilor specifice funcțiilor de conducere. La data de 5 decembrie 2021 s-a desfășurat ultima probă, constând în testarea scrisă privind managementul, comunicarea și resursele umane, la care au participat 62 de candidați. Prin Hotărârile nr. 1557 și 1558 din 16.12.2021, Secția pentru judecători a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât validarea rezultatelor concursului/examenului și numirea judecătorilor care au obținut rezultatul cel mai bun în funcțiile de conducere pentru care au candidat, începând cu data de 04.01.2022.

➤ *examenul de capacitate al judecătorilor stagiați și al procurorilor stagiați* – în perioada 26 noiembrie 2021 – 7 aprilie 2022, aprobat prin Hotărârea Plenului CSM nr. 182/2021.

➤ *concursul de promovare pe loc în funcții de execuție a judecătorilor* – în 27 decembrie 2021 – 8 aprilie 2022, aprobat prin Hotărârea Secției pentru judecători nr. 1605/22.12.2021, fiind scoase la concurs 350 de locuri la curțile de apel, 350 de locuri la tribunale și 7 locuri pentru personalul de specialitate juridică asimilat judecătorilor și procurorilor, pentru grad de tribunal.

4. Personal de instruire – proceduri de recrutare, sesiuni de formare

În data de 8 decembrie 2022 a fost finalizată procedura de recrutare a unui formator colaborator la disciplina *etică și organizare judiciară* și urmează a fi propusă către Consiliul Științific al INM numirea doamnei judecător Mihaela Mineran în calitate de formator colaborator la această disciplină.

5. Relații externe

În luna decembrie 2021, Institutul Național al Magistraturii a fost reprezentat la următoarele activități internaționale:

➤ întâlnirea Grupului de lucru ad-hoc dedicată integrării personalului instanțelor în cadrul Programului de schimb al Rețelei Europene de Formare Judiciară (EJTN), desfășurată în format online în data de 2 decembrie 2021;

➤ cea de-a 5-a reuniune a Rețelei instituțiilor de formare judiciară (JTI), organizată de Consiliul Cooperării Regionale în colaborare cu Academia judecătorilor și procurorilor din Macedonia de Nord, în format hibrid, în data de 14 decembrie 2021. Cu ocazia reuniunii a fost prezentat proiectul Ghidului regional pentru o formare judiciară digitală eficientă în Europa de Sud-Est;

➤ întâlnirea cu reprezentanții Institutului European de Administrație Publică (EIPA), desfășurată online, în data de 16 decembrie 2021. Întâlnirea a prilejuit un prim contact cu noul director EIPA, doamna Petra Jeney, precum și prezentarea ofertei curente de formare EIPA și discuții privind oportunități de colaborare în domeniul formării profesionale a magistraților.

De asemenea, INM a fost reprezentat, în data de 13 decembrie 2021, la evenimentul online de lansare publică a programului *BriSAR – Bringing safety on the roads*, care își propune reabilitarea comportamentală a persoanelor care au săvârșit infracțiuni contra siguranței circulației.

Activitatea Școlii Naționale de Grefieri

În luna decembrie 2021, respectiv în perioada 06-19 decembrie 2021, s-a desfășurat examenul de absolvire pentru promoția 2021 a Școlii Naționale de Grefieri (anul școlar 22 iunie - 22 decembrie 2021).

La data de 22 decembrie 2021, la sediul Școlii Naționale de Grefieri, a avut loc festivitatea de absolvire a cursanților promoției 2021, un număr de 116 absolvenți ai Școlii Naționale de Grefieri fiind astfel repartizați pe posturi de grefier cu studii superioare juridice la instanțele judecătorești și la parchetele de pe lângă acestea (96 de cursanți la instanțe și 20 de cursanți la parchete).

Departamentul de formare profesională inițială a realizat și formarea inițială a grefierilor arhivari și a grefierilor registratori, prevăzută de art. 10 coroborat cu art. 28 din *Legea nr. 567/2004*. Această formă de pregătire inițială s-a desfășurat în temeiul programului de stagiu adoptat de Școală și aprobat de către Consiliul Superior al Magistraturii (prin Hotărârea Plenului nr. 647/2010), în funcție de concursurile de ocupare a acestor posturi, concursuri organizate de curțile de apel și parchetele de pe lângă acestea.

Astfel, în anul 2021, s-a derulat stagiul de specializare pentru un număr de 40 grefieri arhivari/registratori pentru instanțe și 7 grefieri arhivari pentru parchete.

În luna decembrie 2021, la nivelul Departamentului de formare profesională continuă s-au centralizat datele referitoare la numărul de cursanți care au participat la sesiunile de formare profesională continuă desfășurate în anul 2021. În total au fost organizate 106 acțiuni de formare, după cum urmează:

- 28 de seminare în cadrul proiectului *Creșterea gradului de pregătire profesională a personalului auxiliar pentru a face față noilor provocări legislative*, cod SIPOCA 455, la care au participat 569 grefieri și au fost eliberate 569 de adeverințe¹.

- 20 seminare în format *face-to-face* în cadrul proiectului *Judicial Training and Capacity Building*, finanțat prin intermediul Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, derulat sub coordonarea Consiliului Superior al Magistraturii, la care au participat 308 grefieri care își desfășoară activitatea în cadrul instanțelor și au fost eliberate 308 adeverințe.

- un seminar *face-to-face* în cadrul proiectului *Better applying European cross-border procedures: legal and language training for court staff in Europe – Court Staff Training* (Grant Agreement 806998) coordonat de Academia de Drept European (ERA), la care s-au înregistrat 25 de participări și au fost eliberate 25 de adeverințe.

- un seminar *face-to-face* în cadrul proiectului *Better applying European criminal law: legal and language training events for court staff across Europe – Court Staff Training* (Grant Agreement 851999), la care s-au înregistrat 23 de participări și au fost eliberate 23 de adeverințe.

- 10 seminare *face-to-face* în cadrul proiectului cu titlul *TAEJ - Transparență, accesibilitate și educație juridică prin îmbunătățirea comunicării publice la nivelul sistemului judiciar*, cod SIPOCA 454, la care au participat 224 grefieri.

- 25 webinare la nivel centralizat, la care s-a înregistrat un număr de 1972 de participări (din care 1896 din partea grefierilor din instanțe și parchete, Curtea Constituțională, Înalta Curte de Casație și Justiție și 76 de participări din partea asistenților judiciari și colaboratorilor Institutului Național al Justiției din Republica Moldova), fiind eliberate 1888 de adeverințe (din care 1779 de adeverințe grefierilor din cadrul instanțelor și parchetelor, 14 adeverințe grefierilor din cadrul Curții Constituționale, 19 adeverințe grefierilor din cadrul Înaltei Curți de Casație și Justiție și 76 de adeverințe asistenților judiciari și colaboratorilor Institutului Național al Justiției din Republica Moldova).

- 9 webinare organizate la nivelul Înaltei Curți de Casație și Justiție, curților de apel și parchetelor de pe lângă acestea, la care s-a înregistrat un număr de 658 participări din partea grefierilor din instanțe și parchete, fiind eliberat un număr de 610 adeverințe.

- 3 sesiuni sub formă de webinar cu tema *Utilizarea aplicației ReJust*, la care s-a înregistrat un număr de 1625 participări, fiind eliberate 1625 de adeverințe.

- 9 cursuri *eLearning*, la care s-a înregistrat un număr de 349 participări, fiind eliberate 130 de adeverințe grefierilor care își desfășoară activitatea în cadrul instanțelor și parchetelor și 113 adeverințe asistenților judiciari din Republica Moldova. Pentru grefierii recrutați prin concurs de ocupare în mod direct a posturilor, au fost organizate 2 module de curs *eLearning*, la care au participat 141 grefieri (116 grefieri din instanțe și 25 grefieri din parchete) și s-au eliberat 85 de adeverințe (60 de adeverințe pentru grefierii din instanțe și 25 de adeverințe pentru grefierii de la parchete).

Așadar, în anul 2021, la sesiunile de formare organizate de Departamentul de formare profesională continuă al Școlii Naționale de Grefieri s-a înregistrat un număr de 5894 de participări, fiind eliberate 5376 de adeverințe (din care 5187 grefierilor care își desfășoară activitatea în cadrul instanțelor și parchetelor și 189 de adeverințe asistenților judiciari și colaboratorilor Institutului Național al Justiției din Republica Moldova).

De asemenea, la data de 23.12.2021, a fost semnat contractual de finanțare pentru proiectul cu titlul *FEPEAJU-Formare eficientă pentru practici etice, administrative și judiciare unitare*. Prin implementarea acestui proiect, formarea continuă a grefierilor în cei 2 ani de implementare se va realiza în cadrul unui program multianual de formare, în care se vor organiza în total 184 de acțiuni de formare, atât la nivel centralizat, cât și descentralizat, în format *face-to-face*, precum și online, dintre care un număr de 154 de acțiuni de formare urmează să se organizeze în domeniul unificării practicilor administrative și judiciare, iar restul de 30 de acțiuni de formare, în domeniul eticii profesionale și a abilităților non-juridice.

Departamentul relații internaționale din cadrul Școlii Naționale de Grefieri a continuat, în luna decembrie 2021, implementarea proiectului cu titlul *Creșterea gradului de pregătire profesională a personalului auxiliar pentru a face față noilor provocări legislative*.

În perioada raportată, a fost întocmit draftul Raportului trimestrial de progres aferent perioadei 01.10.2021-31.12.2021, în vederea încărcării în aplicația MySmis, și au fost centralizate și verificate documentele și informațiile necesare în vederea pregătirii conferinței de închidere a proiectului.

În cadrul proiectului *Formarea profesională și consolidarea capacității la nivelul sistemului judiciar (Judicial Training and Capacity Building)*, co-finanțat prin Programul Justiție aferent Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, în luna decembrie 2021 au fost completate anexele și au fost centralizate, scanate și organizate documentele aferente perioadei 01.10.2021-31.12.2021, potrivit Instrucțiunii OP nr. 3/2019, pe fiecare activitate în parte (acțiuni de formare, management, documente justificative aferente cheltuielilor salariale cu echipa de management și cheltuielilor aferente experților). Acestea au fost transmise promotorului de proiect, Consiliul Superior al Magistraturii, în vederea întocmirii raportului intermediar de progres nr. 12.

În cadrul proiectului *O mai bună aplicare a procedurilor europene transfrontaliere: acțiuni de formare juridică și lingvistică pentru personalul instanțelor din Europa (Grant Agreement 806998)*, în luna decembrie 2021, s-a deschis lista de înscrieri a grefierilor români în vederea participării la cel de-al doilea seminar pan-european organizat sub egida acestui proiect - *Cross-border Civil Litigation: Facilitating the Handling of Cross-border cases* – ce va avea loc în perioada 21-22 martie 2022 în Bruxelles, Belgia. Selecția participanților va fi realizată în mod direct de către ERA.

În perioada de referință, SNG a continuat implementarea proiectului *Îmbunătățirea aplicării dreptului penal european: acțiuni de formare juridică și lingvistică pentru personalul instanțelor din Europa (Grant Agreement 851999)*. În această perioadă a fost finalizată procedura de selecție a 4 grefieri români în vederea participării la seminarul internațional *European cross-border civil procedures. Legal English for court staff* ce se va desfășura în perioada 19-21 ianuarie 2022 la Bruxelles, Belgia, iar SNG a transmis organizatorului lista grefierilor nominalizați.

În cadrul proiectului *TAEJ - Transparență, accesibilitate și educație juridică prin îmbunătățirea comunicării publice la nivelul sistemului judiciar – cod SIPOCA 454/cod MySMIS 118765*, partenerul SNG a transmis Liderului de parteneriat (CSM) cererea de rambursare nr. 16, cuprinzând cheltuielile efectuate în perioada 01.10.2021-30.11.2021.

De asemenea, la data de 09.12.2021, partenerul SNG a semnat actul adițional nr. 3/2021 la Acordul de parteneriat nr. 108/7610/2017/30.07.2018, în vederea aprobării actului adițional nr. 5/ 2021 la Contractul de finanțare SIPOCA 454.

În cursul lunii decembrie 2021, Departamentul relații internaționale a declanșat procedurile de preselecție pentru participarea grefierilor din cadrul instanțelor și parchetelor la seminarele organizate de EJTN în trimestrul I 2022, precum și pentru vizitele de studiu organizate în semestrul I 2022 la CEDO, CJUE, instituțiile UE, Agenția Europeană pentru Drepturile Fundamentale și Institutul Max Planck.

La data de 9 decembrie 2021, Școala Națională de Grefieri a fost reprezentată de către un formator din cadrul Departamentului relații internaționale la seminarul online organizat în cadrul disciplinei *Practica de specialitate*, cu studenții anului III ai Facultății de Drept din cadrul Universității "Spiru Haret" București.

Departamentul de formare a formatorilor a finalizat o procedură de selecție pentru ocuparea unui post de personal de instruire propriu în cadrul Departamentului de formare profesională inițială – judecător, la disciplina *Procedură civilă*.

În urma demersurilor realizate de Școala Națională de Grefieri, revista științifică a Școlii – *Scripta Manent*, care a înregistrat în luna decembrie 2021 cea de-a treia apariție, a fost acceptată pentru a fi indexată în baza internațională de date CEEOL (Central and Eastern European Online Library).

* * *